

Notat



Sygeplejerske-
uddannelsen

Baggrund for uddannelsessamarbejde med Kina inden for sygeplejerskeuddannelsesområdet og hovedtræk i erfaringer og udfordringer.

Baggrund

Baggrunden for uddannelsessamarbejdet er Bertel Harders og Helge Sanders besøg til Kina i efteråret 2007, hvor 2 omfattende samarbejdsaftaler inden for uddannelsesområdet blev underskrevet. Professionshøjskolen Metropol blev efterfølgende opfordret til at undersøge muligheder for at samarbejde specifikt inden for sygeplejerskeuddannelsesområdet, hvilket affødte en rapport i april 2008 om samarbejdsmuligheder mellem Danmark og Kina.

Sygeplejerskeuddannelsen Metropol har beskrevet en fireårig uddannelsesmodel, der kan være med til at løfte kinesiske studerende til bachelorniveau. Modellen er positivt modtaget såvel i Undervisningsministeriet som i Sundhedsstyrelsen og der blev tildelt midler fra Globaliseringspuljen i 2009 med henblik på at etablere og markedsføre denne fællesuddannelse.

Samarbejdspartnere

I samme periode er der etableret samarbejdsaftaler med universiteter i Kina, der alle udbyder sygeplejerskeuddannelse. Det drejer sig om;

- Peking University, School of Nursing
- Peking Union Medical College, School of Nursing
- Shanghai Institute of Health Sciences, School of Nursing
- Hong Kong Polytechnic University, School of Nursing

De udvalgte samarbejdspartnere i Kina er "stærke partnere". Der er tale om uddannelser og uddannelsesinstitutioner, der rangerer højt i Kina og er særdeles eftertragtede blandt kinesiske studerende.

De første positive resultater af samarbejdet med partnerne i Kina har været studenter- og lærerudveksling.

Erfaringer

De foreløbige erfaringer fra studenter- og lærerudveksling er, at danske sygeplejestuderende og undervisere oplever nye principper og metoder inden for pleje og behandling, hvilket udfordrer deres forforståelse og tilføjer nye perspektiver på sygepleje.

De kinesiske studerende og undervisere har erfaret en dansk pædagogisk tilgang, som lærer dem at tænke selvstændigt og kreativt, at kommunikere, præsentere, samarbejde og dele viden.

Professionshøjskolen Metropol

Turkisvej 14
2730 Herlev

Telefon +45 72 28 29 30
Fax +45 44 53 11 55
syrisk@syrisk.dk
www.phmetropol.dk
cvr/se-nr. 30 89 17 32

De nye samarbejdsaftaler med Kina styrker dermed i høj grad internationalisering af sygeplejerskeuddannelsen både i Danmark og i Kina.

Barrierer og udfordringer

I løbet af projektperioden har der vist sig en del barrierer for etablering af fællesuddannelse med Kina inden for sygeplejerskeuddannelsesområdet, hvilket ikke på nuværende tidspunkt muliggør gennemførelse af projektet.

- Økonomisk barriere
Den største barriere for at gennemføre projektet om at etablere en 4-årig fællesuddannelse er de økonomiske udgifter for en kinesisk studerende.
- Sprogbarriere
En anden stor barriere er det danske sprog. Der stilles høje krav til dansk kundskaber for at studere i Danmark og for at arbejde som sygeplejerske i Danmark. For eksempel er det en meget stor udfordring at skulle udarbejde et skriftligt bachelorprojekt på dansk.
- Videreuddannelsesbarriere
Når den kinesiske studerende skal vælge uddannelsesinstitution i udlandet, kigges foruden økonomien også på anerkendelsen af uddannelsesstedet. Det er vigtigt for en kinesisk studerende, at der på universitetet er mulighed for videreuddannelse.

Fremtidsplaner

Der har vist sig nye muligheder for uddannelsessamarbejde med Kina i form af at tilbyde kinesiske sygeplejersker et etårigt karriereuddannelses-tilbud i Danmark.

En nødvendig forudsætning er dog en positiv tilbagemelding fra Udlændingeservice og Region Hovedstaden om henholdsvis studie-, opholds- og arbejdstilladelse samt prøveansættelsespladser til 15 kinesiske sygeplejersker.

Forløbet fører ikke til bachelorgrad. Det er derfor planen efterfølgende at beskrive og udbyde et yderligere 1-årigt suppleringsuddannelsesforløb til de kinesiske sygeplejersker, som måtte ønske sig at opnå en bachelorgrad i Danmark. Som konsekvens af de sproglige barrierer vil en forudsætning for dette være en dispensationsmulighed i forhold til at kunne udforme et bachelorprojekt på engelsk med dansk mundtligt forsvar.

Hvis karriereforløbet for de 15 kinesiske sygeplejersker bliver succesfyldt og hvis nogle af de ovenstående barrierer bliver mindsket, er næste fase at etablere et fællesforløb i samarbejde med en af de kinesiske samarbejdspartnere.

METROPOLSygeplejerske-
uddannelsen